lıklarını kaybetme sürecinden Zülmeçâz da etkilendi. Özellikle Ermevîler dönemindeki iç karışıklıklar yüzünden Hicaz bölgesinde yaşanan güven sorunlarının Zülmeçâz'a katılanların önemli miktarda azalmasına yol açtığı anlaşılmaktadır. Belâzürî'nin rivayetine göre 66 (685-86) yılında Kâ'b b. Rebîa kabilesinden bir grup, Kilâb b. Kure b. Hübeyre el-Kuşeyrî ile birlikte Zülmeçâz'a saldırmış, ancak bölgede etkili olan Hâricî lideri Necde b. Âmir onları bertaraf etmiş, Zülmeçâz yakınlarında konaklayan Benî Cerm'in Benî Kuşeyr tarafından yağmalanan mallarını da kendilerine iade etmiştir (Ensâb, VII, 175, 186). Hâricîler'in de etkisiyle bölgede artan güvenlik sorunları daha sonraki dönemlerde de sürmüş ve panayırın tamamen kapanmasına yol açmıştır. Ezrakî'nin rivayetine göre 129 (747) yılında Hâricî lideri Ebû Hamza eş-Şârî'nin Mekke'yi işgalinin ardından önce Ukâz, ardından Mecenne ve Zülmeçâz panayırları tarihe karışmıştır (Aḥbârü Mekke, I, 131).

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbn İshak, *es-Sîre*, s. 215; İbn Hişâm, *es-Sîre*<sup>2</sup>, I, 413-414; İbn Sa'd, *eṭ-Ṭabakât*, I, 216-217; III, 438; VI, 42; İbn Habîb, *el-Muḥabber*, s. 182-183, 267; a.m.f., *el-Münevveḥ*, s. 200-202, 228-229; Ezrakî, *Aḥbârü Mekke* (Wüstenfeld), I, 129-131; Belâzürî, *Ensâb* (Zekkâr), VII, 175, 186; Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, Beyrut 1992, I, 603; II, 295; Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğānî* (nşr. Abdülemîr Ali Mühennâ - Semîr Câbir), Beyrut 1407/1986, III, 3-7; XI, 44-46; Ebû Ali el-Merzûkî, *el-Ezmine ve'l-emkine*, Kahire, ts. (Dârü'l-kitâbi'l-İslâmî), II, 165-166; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân*, V, 55; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, VII, 380; Hamîdullah, *İslâm Peygamberi* (Tuğ), I, 24; II, 869, 946-947; Ahmet Turan Yüksel, *İslâm'ın İlk Döneminde Ticarî Hayat*, İstanbul 1999, s. 21; Hakkî İsmâil İbrâhim, *Esvâku'l-'Arabi't-ticarîyye fi şibhi'l-Cezireti'l-'Arabiyye*, Amman 1423/2002, s. 99-100; Yaşar Çelikkol, *İslâm Öncesi Mekke*, Ankara 2003, s. 63-64.

ELNURE AZIZOVA

### ZÜL'UŞEYRE GAZVESİ

(bk. UŞEYRE GAZVESİ).

### ZÜMER SÜRESİ

(سورة الزمر)

Kur'an-ı Kerim'in
otuz dokuzuncu sûresi.

Mekke döneminin ortalarında nâzil olmuştur. Bazı âlimler 23 ve 53-59.

Bazı tefsir kitaplarında yer alan, "Allah, Zümer sûresini okuyan kimsenin kıyamet gününde ümidini boşa çıkarmaz ve ona Allah'tan korkan kişinin mükâfatını verir" meâlindeki hadisin (*Zemahşerî*, V, 326; Beyzâvî, IV, 47) mevzû olduğu kabul edilmiştir (Muhammed et-Tabrablusî, II, 720). Ali Rızâyî, Zümer sûresi tefsirine yeni bir bakış çerçevesinde *Me-bânî-i 'İzzet der Kur'ân* (Kum 1383), *Gazâlî Halî İd Tefsîrî'z-Zümer* (Riyad 1403/1983) adlı birer eser kaleme almış, Senâ Atâullah Ahmed, *el-Esrârü'l-belâğîyye fi sûreti'z-Zümer* ismiyle yüksek lisans tezi hazırlamıştır (el-Ezher, Külliyyetü'd-dirâsâtü'l-İslâmiyye ve'l-Arabiyye [benât], Kahire 1993).

#### BİBLİYOGRAFYA :

*Müsned*, IV, 68; Tirmizî, "Tefsîr", 39/2; Taberî, *Câmi'ü'l-bejân* (nşr. Sidki Cemil el-Attâr), Beyrut 1415/1995, XXIII, 249-250; XXIV, 6-7, 8-9, 18-22; Vâhidî, *Esbâbü'n-nüzûl* (nşr. Eymen Sâlih Şa'bân), Kahire 1424/2003, s. 286-288; Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali M. Muavvaz), Riyad 1418/1998, V, 326; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/1988, XV, 151; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, Beyrut 1410/1990, IV, 47; Muhammed et-Trablusî, *el-Keşfü'l-ilâhî 'an şedidî'z-zâf ve'l-mevzû' ve'l-vâhî* (nşr. M. Mahmûd Ahmed Bekkâr), Mekke 1408/1987, II, 720; Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî* (nşr. M. Ahmed el-Umed - Ömer Abdüsselâm es-Selâmî), Beyrut 1421/2000, XXIII, 307; Ca'fer Şerefeddin, *el-Mevsû'atü'l-Kur'âniyye haşâ'îşü's-süver*, Beyrut 1420/1999, VII, 255-281; M. Tâhir İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, Beyrut 1420/2000, XXIV, 5; İbrâhim Ali es-Seyyid Ali İsâ, *el-Ehâdîş ve'l-âşârü'l-vâride fi fezâ'ili süveri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Kahire 1421/2001, s. 257-258, 301; Seyyid M. Hüseyinî, "Süre-i Zümer", *DMT*, IX, 372.

BEKİR TOPALOĞLU

#### ZÜMRÜDÜANKA

(bk. ANKA).

#### ZÜNNAR

( الزنار )

Gayri müslimlerin dinî âlametleri olarak takmakla yükümlü kıldıkları kuşak veya kemer.

Grekçe **zone** kelimesinden gelen **zün-nâr** Süryânîce asıllı bir terimdir.